关于省政协十三届一次会议第 0330 号提案的
答复

晋能源提函〔2023〕17 号

农工省委：

您好。您提出的《关于加大碳捕捉、封存与利用（CCUS）技

术项目部署力度 助力我省实现碳达峰碳中和目标的建议》收悉，

经研究，现答复如下。

山西是煤炭大省，是全国重要的能源基地，一直以来承担着

保障国家能源安全的重大使命。从 2019 年 5 月山西被确定为全

国首个能源革命综合改革试点以来，全省深入贯彻落实习近平总

书记提出的“四个革命、一个合作”能源安全新战略，推动能源

革命取得重要阶段性成果。当前，面对国际能源安全新挑战，夯

实煤炭煤电兜底保障基础的重要性愈加凸显，我省深化拓展能源

革命综合改革试点内涵，提出推动能源产业“五个一体化”融合

发展主攻方向，其中，煤炭产业和降碳技术一体化方面，要结合

省情实际，积极稳妥推进 CCUS(二氧化碳捕集利用与封存技术)

等技术研发及试验示范，努力探索具有资源型地区特色的碳达峰、

碳中和实现路径。

一、关于您提出的“远景规划不采煤煤层碳封存”建议。为

贯彻落实省委省政府关于能源产业“五个一体化”融合发展决策

部署，省能源局在编制《山西省煤炭工业发展“十四五”规划》

时，在主要任务中增加相关内容，提出：“煤炭产业和降碳技术

一体化推进，根据各地自然条件提升开采区林草碳汇能力，推动

开展关闭煤矿地下空间二氧化碳地质封存实践，建设碳中和示范

矿区，探索具有山西特色的 CCUS 技术发展和产业应用路径。”

目前，《山西省煤炭工业发展“十四五”规划》已通过省政府审

定，于 2023 年 1 月 10 日，由省发展改革委联合省能源局以晋能

源煤开发〔2023〕11 号文件印发。下一步，省能源局将立足实

际，加快推动能源产业“五个一体化”融合发展，坚持以煤为基，

多元发展，积极探索在远景规划不采煤层实施 CO2 封存示范工程

的实现路径，努力在能源革命上走在排头、作出示范。

二、关于您提出的“开展深部煤层气 CO2 地质存储与煤层气

强化开发示范工程”建议。煤层气是非常规天然气资源，开采难

度大、成本高，将 CO2 储存油气藏或以 CO2 作为介质压裂改造地

层，是油气领域近几年探索运用的创新技术之一。习近平总书记

在第七十五届联合国大会一般性辩论上提出“碳达峰碳中和”中

国宣言以来，相关科研院所和企业对油气田废弃井封存 CO2 做了

大量研究，研究认为，通过油气田废弃井注入 CO2 既能实现 CO2

封存，实现碳汇，又能补充地层能量，提高气田采收率。省能源

局将配合省发改委、省科技厅支持此类创新项目，鼓励企业在确

保安全、符合环境保护要求的前提下依法合规开展煤层气田 CO2

封存示范工程。

三、关于您提出的“推动燃煤电厂 CCUS 工程建设”建议。

省能源局积极鼓励发电企业开展二氧化碳捕集先进技术探索，密

切跟踪企业二氧化碳捕集工作进展。目前大唐国际云冈热电公司

已建成了世界首台套自煤电烟气中捕集二氧化碳并将二氧化碳

转化为碳纳米管的小型工业化示范生产系统，已经可以稳定捕捉

二氧化碳并转化为碳纳米材料。瑞光热电有限公司探索使用变温

变压物理吸附法碳捕集工艺，捕集发电厂排放烟气中所含二氧化

碳，目前年产 3000 吨食品级二氧化碳捕集及综合利用研发试验

项目顺利完成。下一步，省能源局将结合实际情况，推动煤电领

域 CCUS 技术产业化应用，扩大煤电富氧燃烧和燃烧后碳捕集、

利用项目示范的应用范围。

四、关于您提出的“加大工程实施所需行政部门配合力度”

建议。省能源局将在全省能源产业“五个一体化”融合发展工作

专班的领导下，持续优化完善政策支撑体系，确保工程实施相关

要素保障政策有效落实，进一步强化与各单位各部门的沟通协调，

形成工作合力，切实推动煤炭产业和降碳技术一体化融合发展。

以上答复您是否满意，如有意见，敬请反馈。

感谢您对我省实现“碳达峰碳中和”目标方面工作的关心和

支持，并欢迎今后提出更多宝贵意见。

山西省能源局

2023 年 5 月 18 日